FECCOMPAR

 FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ
       Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000

Telefone (42) 3422-6874 / (42) 98401-5916 - CNPJ 21.762.525/0001-34
E-mail:  contato@feccompar.com.br / feccompar@gmail.com

Site: www.feccompar.com.br

1

Ata nº 45. Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete 1
(25/09/2017), as dezoito horas, teve início a recepção e credenciamento do VI 2

Encontro Estadual dos Conselhos da Comunidade do Paraná e V Capacitação 3
Estadual dos Conselhos da Comunidade, com o tema: “SISTEMA 4
PENITENCIÁRIO: RECOMEÇO É POSSÍVEL!”, nas dependências do Auditório do 5
Museu Oscar Niemeyer, situado na Avenida Marechal Hermes, nº 999, em Curitiba 6
– PR. Este evento foi organizado pela FECCOMPAR, Conselho da Comunidade de 7

Curitiba e Conselhos da Comunidade da Região Metropolitana, sendo:  Araucária, 8

Almirante Tamandaré, Campina Grande do Sul, Campo Largo, Colombo, Fazenda 9

Rio Grande e Pinhais. Apoio Institucional: GMF/PR (Grupo de Monitoramento e 10
Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas 11
Socioeducativas do Paraná), CAOP/PR (Centro de Apoio Operacional das 12
Promotorias Criminais, do Júri e de Execuções Penais do Ministério Público do 13
Estado do Paraná – CAOP, Apoio: Academia Brasileira de Direito Constitucional, 14

Germer Porcelanas, Gráfica Capital, Restaurante Madalosso, Sicredi, Studio P3. O 15
Evento contou com o patrocínio da COPEL, Sanepar, Itaipu e Governo do Estado do 16

Paraná. As dezenove horas, teve início a Composição da Mesa Solene com as 17
Autoridades Convidadas: Representando a Coordenadoria Criminal e de Execuções 18

Criminais do Estado de São Paulo, o Senhor Desembargador Luiz Antonio Cardoso, 19
Representando a Defensoria Pública do Paraná, Senhora Drª Luciana Tramuja 20
Azevedo, Representando o Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema 21

Carcerário de Medidas Socioeducativas – GMF/TJ-PR, o Supervisor Desembargador 22

Ruy Muggiati, Diretor Geral do Departamento Penitenciário do Paraná, Senhor Luiz 23
Alberto Cartaxo Moura, Representando o Batalhão de Polícia de Guarda Militar do 24
Paraná, Tenente Coronel Eroni Roberto Antunes e o Coordenador Estadual dos 25

Conselhos Estaduais de Segurança Pública, Coronel Nerino Mariano de Brito, 26
Representando o Governador Carlos Alberto Richa, o Secretário de Justiça, 27

Trabalho e Direitos Humanos do Paraná, Senhor Artagão de Mattos Leão, Presidente 28
do Conselho da Comunidade de Curitiba, Senhora Drª Isabel Kugler Mendes, 29
Representando a Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência 30

Doméstica e Familiar do Tribunal de Justiça do Paraná - CEVID, a Senhora 31
Desembargadora Lenice Bodstein, Representando a Assembleia Legislativa do 32

Paraná, o Deputado Estadual Senhor  Tadeu Veneri, Deputado Federal, Senhor Dr. 33

Wadih Damous Fº, Presidente da Federação dos Conselhos da Comunidade do 34

Estado do Paraná – FECCOMPAR, Senhora Maria Helena Orreda. Na sequência o 35
Cerimonialista Erivelton convida a todos, em posição de respeito para Hino Nacional, 36
interpretado pela cantora Alexandra Scotti. Após a palavra das autoridades foi 37
apresentado o vídeo do “Programa RECOMEÇO”, Projeto do Conselho da 38
Comunidade de Curitiba que consiste em uma série de Projetos que visam melhorar 39

a execução da pena e as estruturas das Penitenciárias de Delegacias sob sua 40
responsabilidade.  Posteriormente a Presidente do Conselho da Comunidade de 41
Curitiba faz a abertura do evento e a Presidente da FECCOMPAR saúda a 42
participação das autoridades de outros Estados, Técnicos Judiciários e dos 74 43
(setenta e quatro) Conselhos da Comunidade presentes: Almirante Tamandaré,  44
Alto Piquiri, Ampére, Antonina, Arapoti, Araucária, Assaí, Assis Chateuabriand, 45

Astorga, Bandeirantes, Cambará, Campina Grande do Sul, Campo Largo, 46

mailto:contato@feccompar.com.br
http://www.feccompar.com.br/

                                                      FECCOMPAR

 FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ
       Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000

Telefone (42) 3422-6874 / (42) 98401-5916 - CNPJ 21.762.525/0001-34
E-mail:  contato@feccompar.com.br / feccompar@gmail.com

Site: www.feccompar.com.br

2

Candido de Abreu, Carlópolis, Cascavel, Castro, Cerro Azul, Chopinzinho, 47
Cianorte, Cidade Gaúcha, Colombo, Congonhinhas, Corbélia, Cruzeiro do 48

Oeste, Curitiba, Dois Vizinhos, Engenheiro Beltrão, Fazenda Rio Grande, Foz 49
do Iguaçu, Francisco Beltrão, Grandes Rios, Guaíra, Guarapuava, Guaratuba, 50
Icaraíma, Ipiranga, Irati, Ivaiporã, Lapa, Londrina, Mamborê, Mandaguari, 51
Marechal Candido Rondon,  Maringá, Matelândia, Matinhos, Medianeira, 52
Palmeira, Palmital, Pato Branco, Peabiru, Pinhais, Piraí do Sul, Pitanga, Pontal 53

do Paraná, Porecatu, Prudentópolis,  Realeza, Rebouças, Rio Negro, Salto do 54

Lontra, São João do Ivaí, São José dos Pinhais, São Mateus do Sul, Teixeira 55

Soares, Telêmaco Borba, Terra Rica, Terra Roxa, Toledo, Umuarama, União da 56
Vitória e Wenceslau Braz. Na sequência deu início a Palestra Magna do Dr. Cesar 57
Roberto Bitencourt - Doutor em Direito Penal pela Universidade de Sevilha, Professor 58
Universitário, Advogado Criminalista e autor de diversos livros, com o tema: A 59
Falência da Pena de Prisão: O Recomeço é Possível? Posteriormente ocorreu no 60

Salão de Vidro, Anexo, a Abertura da exposição “RECOMEÇO”, com amostras de 61
trabalhos dos presos realizados através da parceria do DEPEN com os Conselhos 62

da Comunidade do Paraná nas Penitenciárias. Também foram expostos banners dos 63
Conselhos da Comunidade de várias regiões do Estado. Neste local os convidados 64

e autoridades foram recepcionados com um coquetel. 65
___________________________________. 66
Segundo dia, vinte e seis de setembro de dois mil e dezessete, (26/09/2017), as nove 67

horas, o Deputado Federal, Dr. Wadih Damous Fº, Mestre em Direito Constitucional, 68

Ex-Presidente da Seccional da OAB no Rio de Janeiro e Ex-Presidente da Comissão 69
de Direitos Humanos da OAB Federal, apresentou a Palestra: O Perigo da Morte do 70
Direito em uma Sociedade, uma vez que é necessário proteger a Constituição, as Leis 71

e os tratados internacionais assinados pelo Brasil, que são as pedras fundamentais 72
que devem guiar o atendimento ao preso e ao egresso.  A seguir, a Palestra do Dr. 73

Maurício Stegemann Dieter, Professor de Criminologia e Direito Penal da Faculdade 74
de Direito da USP e Pesquisador do Max-Planck-Institut Für Auslãndisches und 75
Internacionales Strafrecht (Alemanha), com o tema 150 Anos de “Ressocialização” – 76

Análise do Contexto Brasileiro. Prosseguindo a Programação, Dr. Haroldo Caetano, 77
Promotor de Justiça, Mestre em Direito Penal pela UFG e Autor de Ensaio Sobre a 78

Pena de Prisão realizou a Palestra: Reforma Psiquiátrica na execução das Medidas 79

de Segurança. Durante esta palestra foi apresentado slides sobre o assunto abordado. 80

Após o almoço o evento reiniciou com a Palestra do Dr. Alexey Choi Caruncho, 81
Promotor de Justiça do Centro de Apoio Operacional das Promotorias Criminais, do 82
Júri e de Execuções Penais do Ministério Público do Paraná – CAOP, apresentando 83
palestra sobre: A importância da participação da comunidade na execução penal que 84
é o grande alvo dos Conselhos da Comunidade, segundo a Lei de Execução Penal, 85

que determinou a autonomia de fiscalização e participação deste órgão. Durante esta 86
palestra foi apresentado slides sobre o assunto abordado. Na sequência o Dr. 87
Henrique Camargo Cardoso, Defensor Público da Execução Penal de Curitiba; 88
Membro do Conselho Penitenciário do Estado do Paraná – COPEN, atuante também 89
como Defensor Público no Sistema Penitenciário da Região Metropolitana de Curitiba, 90
apresentou palestra sobre: A Defensoria Pública do Paraná e a Política Criminal. 91

Durante esta palestra foi apresentado slides sobre o assunto abordado. Na sequência 92

mailto:contato@feccompar.com.br
http://www.feccompar.com.br/

                                                      FECCOMPAR

 FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ
       Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000

Telefone (42) 3422-6874 / (42) 98401-5916 - CNPJ 21.762.525/0001-34
E-mail:  contato@feccompar.com.br / feccompar@gmail.com

Site: www.feccompar.com.br

3

houve alteração na Programação do evento, pois a Drª Fabiane Pieruccini, Juíza 93
Substituta de 2º grau e Coordenadoria do Projeto Piloto das Audiências de Custódia 94

do Paraná, não pode comparecer, sendo justificada sua ausência. Em substituição a 95
Drª Fabiane, a Drª Ana Carolina Bartolomei, Juíza de Direito, apresentou a palestra 96
sobre as particularidades das Mulheres Encarceradas no país. Cita que participou de 97
mutirão carcerário das presas provisórias da Penitenciária Feminina do Paraná, que 98
ordenou medida alternativa para cumprimento de pena de todas as mães com filhos 99

na Creche Penitenciária e mulheres que estavam há muito tempo aguardando 100

julgamento. A próxima apresentação foi: Relatos dos efeitos da Prisão na vida de 101

egressos do Sistema Penitenciário, apresentados pelo Senhor Otavio Azevedo, Ex-102
Presidente da Construtora Andrade Gutierrez e a egressa Eliane Gomes que viveram 103
essa experiência. Posteriormente foi encerrada a Programação do dia com 104
homenagens envolvendo a egressa Eliane Gomes. __________________________. 105
Terceiro dia, vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezessete 106

(27/09/2017), início as oito horas e trinta minutos, com a Instalação da Mesa Eleitoral 107
para a Eleição da Nova Diretoria da FECCOMPAR, Biênio 2017-2019. A Comissão 108

Eleitoral, composta pelo Senhor Sergio Niomar Strapasson, do Conselho da 109
Comunidade de Colombo, Vera Alice Szadkoski Porfírio, do Conselho da Comunidade 110

de fazenda Rio Grande e Thaís de Paula Fipke, do Conselho da Comunidade de 111
Pinhais, onde repassaram os procedimentos da Eleição, a qual está descrita em Ata 112
sequencial específica. Na sequência houve alteração na Programação do evento, pois 113

a Drª Branca Bernardi, Juíza da Cidade de Barracão, não pode comparecer devido a 114

problemas justificados de saúde. As Palestras seguintes foram as apresentações do 115
Painel: Avanços da implantação e difusão da Justiça Restaurativa no Paraná,  Dra. 116
Laryssa Angélica Copack Muniz, Juíza de Direito, Coordenadora do Centro Judiciário 117

de Solução de Conflitos e Cidadania – CEJUSC de Ponta Grossa, Membro da 118
Comissão de Justiça Restaurativa do TJ/PR e Membro do GMF-TJ/PR;  – Dra. 119

Vanessa Harmuch Perez Erlich , Promotora de Justiça do MP/PR designada para 120
atuar no CEJUSC de Ponta Grossa-PR, Mestre em Psicologia Forense, Membro da 121
Comissão de Justiça Restaurativa do TJ/PR. Durante esta palestra foi apresentado 122

slides sobre o assunto abordado. Foram disponibilizados nas sacolas dos 123
participantes material/cartilha sobre a Justiça Restaurativa: Práticas Restaurativas – 124

O Empoderamento por meio do diálogo. As palestras seguintes também foram 125

apresentadas pelo Painel: O GMF e os Conselhos da Comunidade do Paraná: 126

Perspectivas da parceria institucional, Desembargador Ruy Muggiati, Supervisor do 127
Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário de Medidas 128
Socioeducativas – GMF-TJ/PR, com o Dr. Eduardo Lino Bueno Fagundes Junior, 129
Coordenador do GMF-TJ/PR e com o Dr. Augusto Gluszczak Junior, Juiz de Direito 130
Membro do GMF-TJ/PR, Interlocutor dos Conselhos da Comunidade no GMF, onde 131

repassaram os trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de Monitoramento e também das 132
conquistas mais recentes, como a consolidação da Unidade Modelo dos Estados 133
Americanos, o fortalecimento dos mutirões carcerários, o Escritório Social e o Projeto 134
da taxa ocupacional das Varas do Paraná. Durante esta palestra foi apresentado 135
slides sobre o assunto abordado. Dando sequência, a Palestra do Padre Valdir João 136
Silveira – Coordenador Nacional da Pastoral Carcerária, Filósofo e Teólogo, com o 137

tema: Violação de Direitos Humanos no Cárcere: Visão da Pastoral Carcerária. A 138

mailto:contato@feccompar.com.br
http://www.feccompar.com.br/

                                                      FECCOMPAR

 FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ
       Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000

Telefone (42) 3422-6874 / (42) 98401-5916 - CNPJ 21.762.525/0001-34
E-mail:  contato@feccompar.com.br / feccompar@gmail.com

Site: www.feccompar.com.br

4

Pastoral Carcerária é uma das Entidades mais respeitadas do país e denuncia 139
constantemente às autoridades nacionais e internacionais, o combate a tortura e a 140

situação das mulheres e dos presos provisórios no país. Durante esta palestra foi 141
apresentado slides sobre o assunto abordado. A Palestra seguinte apresentada pela 142
Desembargadora Lenice Bodstein, Coordenadora Estadual da Mulher em Situação de 143
Violência Doméstica e Familiar - CEVID do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná 144
e Ouvidora-Geral do TJ/PR, debateu o tema sobre a Priorização da Meta 8 do 145

Conselho Nacional de Justiça - CNJ para 2017 – Fortalecer a Rede de Enfrentamento 146

à Violência Doméstica e Familiar contra as Mulheres. Durante esta palestra foi 147

apresentado slides sobre o assunto abordado. Nesta ocasião a Desembargadora 148
Lenice agradeceu aos Conselhos da Comunidade que realizaram Ações na Semana 149
Nacional de Justiça Pela Paz em Casa, no mês de agosto de 2017, onde relatou 150
também as práticas executadas por cada Conselho da Comunidade participante. 151
Posteriormente ocorreu o Lançamento do Banco de Projetos da FECCOMPAR, 152

através da exposição de vídeos das boas práticas dos Conselhos da Comunidade que 153
enviaram seus Projetos a Federação no período exigido. A apresentação foi realizada 154

pela Presidente da FECCOMPAR, Senhora Maria Helena Orreda, a qual valorizou 155
agradecendo os Conselhos da Comunidade que disponibilizaram seus Projetos e 156

vídeos, incentivando outros Conselhos da Comunidade a criação de novas práticas e 157
a correta utilização dos recursos das Penas Pecuniárias e formação de parcerias. A 158
próxima apresentação foi a Palestra: Plano de Aplicação e Prestação de Contas dos 159

Conselhos da Comunidade no Sistema PROJUDI: Esclarecendo questões práticas, 160

com  Nelson Octavio Leitão Neto – Servidor do Tribunal de Justiça do Estado do 161
Paraná e Assessor Técnico do GMF-TJ/PR, ainda estiveram presentes na mesa, 162
Melissa Kulig Aeschbach, Contadora do Centro de Apoio Administrativo e Financeiro 163

do Tribunal de Justiça e Rosni José Bueno,  Contador da Coordenação do Centro de 164
Apoio Administrativo e Financeiro do Tribunal de Justiça, onde muitos participantes 165

puderam fazer perguntas para esclarecer diversas dúvidas, sendo que o microfone 166
ficou à disposição da plateia. Este dia de evento foi finalizado com a eleição e a posse 167
da Nova Diretoria da FECCOMPAR. ______________________________________. 168

Quarto dia, aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete 169
(28/09/2017), no Restaurante Madalosso, Av. Manoel Ribas, 5852 - Santa Felicidade, 170

aconteceu o último dia do evento com a apresentação da Palestra: O Panorama dos 171

Conselhos da Comunidade no Paraná, com a apresentação do Dr. Marco Antonio da 172

Rocha, Autor de tese de Doutorado sobre os Conselhos da Comunidade pela 173
Universidade Estadual de Londrina. Esta palestra confirmou muitas dificuldades 174
vivenciadas pelos Conselhos da Comunidade, bem como apontou possibilidades para 175
avançar nas práticas, através da superação histórica que vem sendo travada a muitos 176
anos pelos Conselhos da Comunidade. Ainda houve alteração na Programação, 177

devido à ausência justificada da Dra. Maria Gabriela Viana Peixoto, Ouvidora Nacional 178
do Sistema Penitenciário – DEPEN Nacional, que participaria em conjunto, oferecendo 179
informações a nível Nacional. Posteriormente a Presidente da FECCOMPAR realizou 180
a avaliação dos trabalhos desenvolvidos pela Federação em 2017, bem como o 181
avanço dos Conselhos da Comunidade neste ano. Também lembrou a importância do 182
Site da Federação, Caderno Orientativo para os Conselhos da Comunidade e outros 183

documentos que serão repassados posteriormente aos Conselhos. Destacou ainda o 184

mailto:contato@feccompar.com.br
http://www.feccompar.com.br/

                                                      FECCOMPAR

 FEDERAÇÃO DOS CONSELHOS DA COMUNIDADE DO ESTADO DO PARANÁ
       Rua: Expedicionário José de Lima, 1011 – Rio Bonito - Irati – PR - CEP 84500-000

Telefone (42) 3422-6874 / (42) 98401-5916 - CNPJ 21.762.525/0001-34
E-mail:  contato@feccompar.com.br / feccompar@gmail.com

Site: www.feccompar.com.br

5

Caderno de Rotinas Administrativas, elaborado para os Conselhos da Comunidade, 185
além de outros documentos norteadores. Na sequência, houve a Tribuna Livre para 186

que os Conselhos da Comunidade se manifestassem, sendo que o microfone foi 187
usado por vários Conselheiros, funcionários de Conselhos, Técnicos Judiciários e 188
representantes de Entidades presentes. Muitas questões levantadas neste momento 189
foram redigidas como propostas para a elaboração da Carta de Curitiba e Região 190
Metropolitana, a qual depois de lida foi aprovada com modificações sugeridas para 191

alteração. Foi indicado o Conselho da Comunidade de Guarapuava para sediar o VII 192

Encontro Estadual dos Conselhos da Comunidade, em 2018, sendo aprovado por 193

unanimidade. A Drª Isabel Kugler Mendes, Presidente do Conselho da Comunidade 194
de Curitiba, apresentou sua Equipe e seus colaboradores, agradecendo o 195
envolvimento de todos no evento. A Presidente da FECCOMPAR agradeceu o 196
Conselho da Comunidade de Curitiba, bem como aos Conselhos da Comunidade da 197
Região Metropolitana que atuaram na organização do evento, bem como a 198

participação de todos os presentes nestes 04 dias. A manhã foi encerrada com um 199
delicioso almoço e na sequencia foi realizado sorteio de brindes para os participantes 200

do almoço, oferecidos pela FECCOMPAR e Conselho da Comunidade de Fazenda 201
Rio Grande. Ainda, conforme Programação foi disponibilizado 02 (dois) ônibus para 202

que os participantes do evento realizassem um passeio pelos principais pontos 203
turísticos de Curitiba, com visita na Sede do Escritório Social. A Coordenação do 204
evento lembrou a todos os participantes que as apresentações, material orientativo 205

das Palestras/slides, vídeos, fotos, Ata e lista de Presença, entre outros serão 206

publicados no site da FECCOMPAR: www.feccompar.com.br. Nada mais havendo a 207
tratar, eu, Jorgete Flores, Secretaria Executiva da Federação, juntamente com Noélia 208
Regina Santos Bueno, Primeira Secretária da Federação, lavramos a presente Ata, 209

que segue assinada em lista de presença. _________________________________. 210

mailto:contato@feccompar.com.br
http://www.feccompar.com.br/
http://www.feccompar.com.br/